³⁷ Św. Tomasz opisuje rozum wyższy i niższy w komentarzu do 2 księgi *Sentencji*, d. 24, q. 2, a. 2, ukazując, że nie chodzi o różne władze ani o rozróżnienie pomiędzy intelektem praktycznym i teoretycznym, co raczej o to, do czego intelekt się odwołuje. Rozum wyższy sięga do idei wiecznych i boskich, podczas gdy rozum niższy opiera się na tym, co dostrzega w rzeczach stworzonych i czasowych. Z tego względu rozum wyższy jest doskonały przez mądrość, natomiast rozum niższy przez wiedzę.

<p>rem ministrat ratio superior vel inferior, et ejus consideratio est ipsius actus; sed consideratio conclusionis elicitaе, est consideratio conscientiaе.</p>	<p>jest aktem synderezy, podczas gdy przesłanki mniejszej dostarcza rozum wyższy bądź niższy i jego działanie jest jego aktem, natomiast działanie rozumu wobec wyłonionego wniosku jest dziełem sumienia.</p>
<p>Verbi gratia, synderesis hanc proponit: Omne malum est vitandum; ratio superior hanc assumit: Adulterium est malum, quia lege Dei prohibitum: sive ratio inferior assumeret illam, quia est malum, quia injustum, sive inhonestum: conclusio autem, quae est, adulterium hoc esse vitandum, ad conscientiam pertinet, et indifferenter, sive sit de praesenti vel de praeterito vel futuro: quia conscientia et factis remurmurat, et faciendis contradicit: et inde dicitur conscientia, quasi cum alio scientia, quia scientia universalis ad actum particularem applicatur: vel etiam quia per eam aliquis sibi conscius est eorum quae fecit, vel facere intendit: et propter hoc etiam dicitur sententia, vel dictamen rationis: et propter hoc etiam contingit conscientiam errare, non propter synderesis errorem, sed propter errorem rationis; sicut patet in haeretico, cui dictat conscientia quod prius permittat se comburi quam juret: quia ratio superior perversa est in hoc quod credit, juramentum simpliciter esse prohibitum.</p>	<p>Na przykład syndereza daje przesłankę „należy unikać wszelkiego zła”; rozum wyższy przyjmuje przesłankę „cudzołóstwo jest złe”, ponieważ jest zakazane prawem Bożym, mógłby ją przyjąć także rozum niższy ze względu na niesprawiedliwość czy nieuczciwość. Następujący wniosek, że „należy uniknąć tego cudzołóstwa”, należy do sumienia, i jest czymś obojętnym, czy dotyczy on teraźniejszości, przeszłości czy przyszłości; ponieważ sumienie gani zarówno czyny już dokonane, jak planowane. Stąd też przyjmuje się nazwę sumienia (<i>con-scientia</i>), jako wspólną z kimś wiedzę (<i>cum alio scientia</i>), ponieważ ogólna wiedza została zastosowana do określonego czynu, a także dlatego, że dzięki sumieniu ktoś jest świadom tego, co robi lub zamierza uczynić. Z tego powodu określa się ją osądem bądź poleceniem (<i>dictamen</i>) rozumu. Z tego też względu sumienie może błędzić: nie ze względu na błąd synderezy, ale z powodu błędu rozumu. Widać to w przypadku heretyka, któremu sumienie nakazuje, żeby raczej pozwolił się spalić niż złożył przysięgę, ponieważ rozum wyższy w tym błędzi, że przyjmuje bezwzględny zakaz przysięgi.</p>
<p>Et secundum hunc modum patet, qualiter differant synderesis, lex naturalis, et conscientia: quia lex naturalis nominat ipsa universalia principia juris, synderesis vero nominat habitum eorum, seu potentiam cum habitu; conscientia vero nominat applicationem quamdam legis naturalis ad aliquid faciendum per modum conclusionis cujusdam.</p>	<p>W tym znaczeniu widać, jak różni się syndereza od prawa naturalnego i sumienia: ponieważ prawo naturalne oznacza same powszechne zasady prawa, podczas gdy syndereza oznacza sprawność ich rozoznawania bądź władzę ze sprawnością. Sumienie natomiast oznacza zastosowanie jakiegoś przykazania prawa naturalnego do określonego działania w formie wniosku.</p>

<p>Ad primum ergo dicendum, quod spiritus quandoque sumitur pro spirituali quadam operatione, et pro spirituali dono; et hoc modo sumitur hic spiritus, et non pro natura animae.</p>	<p>ODPOWIEŹ NA ZARZUTY. Ad 1. Słowem „duch” określa się czasem duchowe działanie bądź duchowy dar, i w ten sposób jest tutaj użyte to słowo, a nie w odniesieniu do natury duszy.</p>
<p>Ad secundum dicendum, quod iudicium ad liberum arbitrium pertinet, ad conscientiam, et synderesim; sed diversimode; quia ad liberum arbitrium pertinet iudicium quasi participative, quia per se voluntatis non est iudicare; unde ipsum iudicium electionis liberi arbitrii est: sed iudicium per se vel est in universalis, et sic pertinet ad synderesim; vel est in particulari, tamen infra limites cognitionis persistens, et pertinet ad conscientiam; unde tam conscientia quam electio, conclusio quaedam est particularis agendi; sed conscientia conclusio cognitiva tantum, electio conclusio affectiva: quia tales sunt conclusiones in operativis, ut in VI Ethic., ubi supra, dicitur.</p>	<p>Ad 2. Osąd i wolna decyzja (<i>liberum arbitrium</i>) dotyczą zarówno sumienia, jak synderesy, choć w różny sposób. Ponieważ więc do wolnej decyzji należy osąd na zasadzie uczestnictwa, ponieważ sążenie nie należy bezpośrednio do samej woli, stąd sam osąd wyboru należy do wolnej decyzji (<i>liberum arbitrium</i>). Bezpośredni osąd zaś jest albo ogólny, i tak należy do synderesy, albo dotyczy szczegółów, pozostając w granicach poznania, i należy do sumienia, stąd zarówno sumienie, jak wybór są jakąś konkluzją dotyczącą poszczególnego działania, sumienie jednak dotyczy wyłącznie wniosku poznawczego, wybór – pożądawczego, ponieważ tego rodzaju wnioski występują w działaniu, jak powiedziano w <i>Etyce</i> 6 zgodnie z powyższym cytatem.</p>
<p>Ad tertium dicendum, quod tota virtus conclusionis ex primis principiis trahitur; et inde est quod conscientia et synderesis frequenter pro eodem accipiuntur, et iudicium utriusque attribuitur, et praecipue iudicium universale, quod per delectationem peccati non corrumpitur, sed magis iudicium in particularibus: et ideo non dixit synderesim praecipitari, sed conscientiam.</p>	<p>Ad 3. Cała moc wniosków bierze się z pierwszych zasad, stąd często sumienie i synderesa bywają traktowane zamiennie, a osąd przypisywany bywa im obu, a szczególnie osąd ogólny. Nie ulega on jednak zepsuciu ze względu na upodobanie w grzechu, lecz raczej osąd szczegółowy. Z tego względu Hieronim mówi nie o upadku synderesy, ale sumienia.</p>
<p>Ad quartum dicendum, quod conscientia et actum et habitum nominare potest: est enim scire in habitu et scire in actu; unde et conscientia diversimode accipi potest, ut dictum est.</p>	<p>Ad 4. Sumienie może oznaczać zarówno akt, jak sprawność: jest bowiem wiedza rozumiana jako sprawność oraz wiedza w akcie. Stąd też i sumienie można różnie określać, jak powiedziano.</p>
<p>Ad quintum dicendum, quod conscientia, secundum quod accipitur pro habitu, potest dici lex naturalis, quia ex habitu illo praecipue actus conscientiae elicitur.</p>	<p>Ad 5. Sumienie w znaczeniu sprawności można nazwać prawem naturalnym, ponieważ z tej sprawności wyłania się akt sumienia.</p>